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Sposób wykonania cylindrycznych przedmiotów z proszków,
zwłaszcza z proszków metalicznych albo ceramicznych

Przedmiotem wynalazku jest spcsób wykonania
cylindrycznych przedmiotów z proszków metalicz¬
nych albo ceramicznych.

Znany jest sposób wykonania cylindrycznych
przedmiotów z proszków, polegający ,na tym, że
osadzoną w prasowmilku matrycę .zasypuje się pro¬
szkiem z dodatkiem środków poślizgowych albo
plastyfikatorów i następnie całość za pomocą wi¬
bratora poddaje siię drganiom liniowym w kierun¬
ku wyznaćzcinym osią przedmiotu, przy współ¬
udziale których to drgań wykonuje się prasowa¬
nie. Spcisób i 'urządzenie do jego stasowania omó¬
wione są w artykule W. Rutkowskiego i M. Wie¬
czorkowskiego „Viibrocompaction otf hard and d:.s-
persed powders", Prace Komisji Metailurgiczno-
Odlewniczej PAN, Oddział Kraków, „Metalurgia"
nr 24/1976 r.

Uzyskane tym sposobem wyroby odznaczają ssdę
nierówinomiernością zagęszczenia materiału wzdłuż
lich wysokości, poza tym nie jest możliwe zasto¬
sowanie do typowej prasy, stosowanej w technolo¬
gu proszków, z prasowinilka rozbudowanego w
kierunku jego wysokości urządzeniem wytwarzają¬
cym drgania.

Celem wynalazku jest poprawa równomierności
zagęszczenia materiału wzdłuż wysokości wyprą-
siki oraz uzyskanie sposobu wykonania przedmio¬
tów cylindrycznych z proszków, uimożliwuające-
go zastosowanie pracownika typowej prasy.
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Istota sposobu według wynalazku polega na
tym, ze materiał proszkowy z dodatkiem środków
poślizgowych albo plastyfikatorów, zwłaszcza
stearynianu oynku, kwasu stearynowego parafiny,
albo alkoholu poliwinylowego wsypuje się do ma¬
trycy prasowirnika, ©puszcza się stempel i wywie¬
ra nacisk prasowania mechanizmem prasy przy
wspuSjtaliziiaile * dirgań wywoływanyich &a pcim-ccą
połączonego z prasownilkiem układu hydrauliczne¬
go, mechanicznego, pneumatycznego albo inne¬
go.

Przy tym matrycę wprawia się w drgania wo¬
kół jej osi o prędkości średniej, mierzonej na
wewnętrznej powierzchini matrycy, przewyższają¬
cej co najmniej kilkakrotnie prędkość prasowa¬
nia.

Poddanie materiału proszkowego, zawartego w
walcowej komorze zasypowej matrycy, drganiom
wokół osi komory zasypowej, z zastąpieniem nimi
stosowanych drgań wzdłuż osi komory, umożli¬
wia uzyskanie wyrobów o wyższej równomierno¬
ści rozkładu gęstości i wyższej gęstości średniej,
a zatem wyrobu o podwyżsszionych własnościach
mechanicznych i fizycznych, jak również pozwa¬
la wykonać 'urządzenia do stosowania sposobu
usytuowane w płaszczyźnie poprzecznej dio osi
komory zasypowej z uniknięciem rozbudowy pra¬
sownilka w kierunku osiowym. W wynika urzą-
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dżemie może współpracować z typową prasą, ko¬
rzystnie w cyklu automatycznym, z dużą wydaj¬
nością.

Sposób według wynalazku jest bliżej przedsta¬
wiony w przykładzie wykonania na urządzeniu
poikazamym na rysunku w przekroju osiowym.

Według przykładu, maitrycę 1 umocowaną obro¬
towo w tulei 2 -osadzonej w płycie matrycy 3, za¬
sypuje się proszkiem żelaznym z dodatkiem stea-
rynianiu cynku w ilości 0,6 do 1,2% wagowo,
następnie opuszcza się stempel 4 d wywiera nacisk
prasowania mechanizmem prasy przy współudzia¬
le drgań wprowadizanych za pomocą połączonej
z matrycą 1 dźwigni 5, napędzanej mechanizmem
mimośrod/owym.

Podczas prasowania i, korzystnie, podczas za¬
sypywania oraz wypychania wypraska wprawia się
matrycę 1 w drgania obwodowe wokół osi komory
zasypowej o prędkości ŚTedniej na wewnętrznej
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powierzchni matrycy Vx = 1 m/sek. przy pręd¬
kości prasowania Vy = 0,2 m/sek.

Zastrzeż en ie patentowe

Sposób wykonania cylmdrycznyoh przedmiotów
z proszków, zwłaszcza z proszków metalicznych
alibo ceramicznych, według którego materiał pro¬
szkowy z udiziałem^środlków poślizgowych lulb pla¬
styfikatorów wsypuje się do matrycy prasowni-
ka, opuszcza się stempel i wywiera nacisk praso¬
wania mechanizmem prasy przy współudziale
drgań wprowadzanych za pomocą połączonego z
prasownikdem układu hydraulicznego, -mechanicz¬
nego, pneumatycznego albo iimnego, znamienny
tym, że stosuje się drgania matrycy wokół jej osi,
o prędkości średniej (Vx) na wewnętrznej po¬
wierzchni matrycy przewyższającej co najmniej
kilkakrotnie prędkość prasowania (Vy).
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